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Anotace: Práce se zabývá zhodnocením různých protiprašných opatření prováděných na

složištích popílku na bezobratlé, kteří tato složiště osidlují. K zabránění prašnosti popílku

bývají složiště překryta vrstvou navážky. Práce srovnává množství a abundance druhů

uvedených v Červeném seznamu ohrožených druhů a druhů specializovaných na písčité

biotopy na plochách popílku, popílku částečně překrytého navážkou, a popílku překrytého

navážkou úplně. Z výsledků vyplývá, že pro skupiny, pro které složiště významná, je důležité

zachování alespoň malých plošek nepřekrytého popílku.

Annotation: The thesis presents comparison anti-dustiness measures done on fly-ash deposits

for several invertebrate groups colonising those deposits. To prevent dustiness, fly-ash is

covered by a soil layer. The thesis compares number and abundance of species of any

category of Czech Red List of Endangered Species, and species specialized on sandy biotopes

on bare fly-ash, fly-ash patrially covered by a soil layer and fly-ash covered by soil layer

completely. The consequence of results is that at least small patches of bare soil are crucial for

rare species.
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ÚVOD

V posledních desetiletích se evropská krajina potýká s významným úbytkem biodiverzity

(Thomas a kol. 2004). Mizí přirozené biotopy druhů a s nimi s mírným zpožděním i druhy

samotné. Odhady rychlosti vymírání se liší podle prozkoumanosti jednotlivých skupin (Pimm

a kol. 1995; Thomas a kol. 2004), a děje se tak navzdory stále rostoucí množství peněz

investovaných do péče o mizející biotopy a druhy, a někdy i právě v důsledku této péče

(Konvička a kol. 2008, Heneberg 2013). Jako hlavní příčiny úbytku druhů jsou nejčastěji

jmenovány intenzivní zemědělství (Van Swaay a kol. 2010; Dover a kol. 2011), fragmentace

biotopů (Van Swaay a kol. 2010), urbanizace (Clark a kol. 2007), znečištění (Mulder a kol.

2005), globální změna (Settele a kol. 2008) a invazivní druhy (Moron a kol. 2009). Zvláště

významný je úbytek druhů raných sukcesních stádií (Thomas a kol. 1994).

Na druhou stranu se objevuje stále více důkazů, že postindustriální stanoviště, jako

jsou lomy (Tropek a Konvička 2008, Tropek a kol. 2010), výsypky (Tropek a kol. 2012),

pískovny a šterkovny (Lenda a kol. 2012, Heneberg a kol. 2013) a další podobná stanoviště

jsou právě takovými biotopy a hostí řadu vzácných druhů.

V rámci této práce se zabývám dalším typem postindustriálních stanovišť, složišti

popílku, která dle současného stavu poznání také hostí společenstva vzácných druhů (Tropek

a kol. 2013; Kletečka a kol. 2006; Bogusch a Straka 2010; Tropek a kol. in review). Na rozdíl

od většiny ostatních postindustriálních stanovišť nelze však složiště ponechat spontánní

sukcesi z důvodu prašnosti a obsahu vyluhovatelných polutantů v popílku.

Cílem práce je rozšířit poznatky o diverzitě složišť pěti skupin bezobratlých, zhodnotit

vliv protiprašných opatření prováděných na složištích popílku na vzácné druhy bezobratlých a
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nakonec navrhnout doporučení jak postupovat při citlivé biologické rekultivaci a dalším

nakládání s tímto typem stanovišť.

LITERÁRNÍ REŠERŠE

Postindustriály a biodiverzita

Myšlenka smíření se s antropogenními stanovišti jako přirozenou součástí přírody, poskytující

části vzácných druhů nové biotopy, je stará už více než desetiletí (Rosenzweig 2003). Proto

byla v poslední době intenzivně studována nejrůznější postindustriální stanoviště, z hlediska

jejich významu pro mizející organismy (Ludholm a Richardson 2010). Ze snahy co

nejrychleji je rekultivovat a vrátit původnímu účelu, se pozornost obrací k co

nejefektivnějšímu zachování nově vzniklých kvalitních stanovišť a jejich dalšímu vhodnému

managementu (Heneberg a kol. 2013). Nejvíce úsilí bylo věnováno bývalým těžebnám, které

jsou obvykle plošně nejvíce zastoupenými postindustriálními stanovišti v Evropě a některých

dalších regionech (Walker 1992). Díky intenzivnímu studiu bývalých těžeben byla objevena

ohrožená společenstva mnoha skupin bezobratlých (pavouků [Wheater a kol. 2000], motýlů

[Beneš a kol. 2003; Lenda a kol. 2012], vážek [Harabiš a kol. 2013]). I další člověkem

nedávno vytvořená stanoviště, jako například brownfields (Eyre a kol. 2003) nebo vojenské

újezdy (Warren a Büttner 2008) vykazují co se týče ohrožených druhů podobný trend.

Postindustriální stanoviště jsou zpravidla typická absencí semenné banky a sukcese

zde začíná na holém, neúživném substrátu (Vaňková a Kovář 2004; Hodačová a Prach 2003,

Ash a kol.1994).

Zároveň bylo mnoha studiemi prokázáno, že dodnes běžná technická rekultivace

vytváří z biotopů s obrovskou hodnotou pro vzácné organismy fádní a pro ochranu přírody

bezvýznamná ruderální stanoviště nebo produkční les (Tropek a kol. 2010). Spontánní nebo
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řízená sukcese je ve většině případů mnohem vhodnějším řešením. Předložená práce se

zabývá dalším, dosud méně studovaným, typem postindustriálních stanovišť, jimiž jsou

složiště popílku.

Složiště popílku

Popílek a další produkty spalování uhlí v tepelných elektrárnách a teplárnách se pro další

použití i pro likvidaci ukládají na speciálních skládkách nazývaných podle způsobu ukládání a

místních zvyklostí složiště, odkaliště nebo úložiště popílku. Pro jednoduchost ve zbytku práce

používám termín složiště popílku, i když se tato práce zabývá výlučně popílkem ukládaným

hydraulickým plavením a usazovaným v sedimentačních nádržích, metodou používanou

plošně až do 90. let. Na začátku devadesátých let se začaly elektrárny odsiřovat a postupně se

přecházelo na technologii ukládání ve formě stabilizátu, směsi produktů odsíření, vody a

popílku. Stabilizát po smíchání s vodou a následném vyschnutí ztvrdne a vytvoří betonu

podobný povrch, naprosto odlišný od popílku ukládaného hydraulickým plavením. Proto se

tímto materiálem ve své práci nezabývám.

Popílek

Popílek je nejjemnější frakcí vznikající při spalování uhlí, biomasy a komunálního odpadu v

tepelných elektrárnách, teplárnách a spalovnách. V této práci se zabývám pouze popílkem

vzniklým ze spalování uhlí.

Během spalovacího procesu se asi 5-10% spalovaného uhlí přemění na popílek

(Seshadri a kol. 2013), který postupně opouští spalovací zařízení a je zachycován v

mechanických odlučovačích. Velikost částic popílku se obvykle pohybuje mezi 0,1 μm -
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 100 μm a závisí zejména na teplotě spalování, kvalitě spalovaného uhlí a velikosti jeho částic

(uhlí se spaluje rozdrcené) (Seshadri a kol. 2013).

Složení popílku a jeho fyzikální a chemické vlastnosti jsou proměnlivé podle druhu a

množství minerálů obsažených ve spalovaném uhlí, teplotě spalování a typu spalovacího

zařízení (Adriano a kol. 1980; Basu a kol. 2009). Chemicky popílek tvoří zejména

křemičitohlinitá skla s příměsí Ca, Mg, a Fe (Zacco a kol. 2014). Procentuální složení popílku

z různých typů uhlí je uvedeno v tabulce 1.

Tab.1: Složení popílku podle typu spalovaného uhlí, převzato ze Zacco a kol. (2014)

Jako další složky uhelného popílku v Evropě uvádí Moreno a kol. 2005 stopové

množství prvků As, B, Ba, Be, Cd, Co, Cr, Cu, Ge, Hg, Li, Mo, Ni, Pb, Rb, Sb, Se, Sn, Sr, Th,

U, V a Zn, přičemž rtuť, kobalt a chrom jsou časté (Izquierdo a Querol 2012) a jsou

koncentrovány zejména v malých částicích popílku (Adriano a kol. 1980). Hliník je v popílku

nejčastěji vázán v nerozpustných hlinitokřemičitých sloučeninách, což silně snižuje jeho

dostupnost a tím i biologickou toxicitu (Izquierdo and Querol 2012). Nebezpečí představují

popílky vzniklé spalováním komunálního odpadu, kvůli možnému obsahu organických

polutantů, zejména polychlorovaných dioxinů (Hinton a Lane 1991).
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 Popílek ze spalování uhlí není v ČR zařazen v kategorii nebezpečných odpadů


[…]


2013). Navíc byla úplným překrytím zničena mozaika mikrostanovišť, spočívající například v

plochách s většími koncentracemi solí, kde je výrazně pomalejší nástup vegetace, nebo je

sukcese blokována úplně (viz Kovář 2004). Oproti popílku vyšší obsah živin a jílovitých

částic v navážce naopak usnadňují a urychlují osídlení složišť rostlinami, což usnadní tvorbu

vegetačního krytu a zabrání větrné erozi (Cowie a kol. 2013, Haynes 2009), ale povede ke

zničení stanovišť vzácných druhů, jak se to stalo i u dalších typů postindustriálních stanovišť

při technické rekultivaci (Tropek a kol. 2010, 2012; Hodačová a Prach 2003, Hendrychová a

kol. 2012) i na složiších popílku (Tropek a kol. in review).

Doporučení pro rekultivaci a následný management

Pro udržení populací druhů specializovaných na písky je vhodné na složištích, kde byl ještě

plavený popílek zachován, udržet co nejdéle stávající typy biotopů. Standartní technická

rekultivace se snahou o vytvoření produkční louky nebo lesa je zcela nevhodná. Z hlediska
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studovaných skupin by bylo ideální ponechat co největší plochy holého popílku samovolné

sukcesi s občasnými disturbancemi. To však z hlediska okolního obyvatelstva není možné a

vhodným kompromisem se zdá být právě použití protiprašných opatření, bez následné

následné technické rekultivace. Částečné překrytí popílku (ideálně na živiny chudou)

navážkou zabrání zvýšenému odnosu částic a zároveň usnadní kolonizaci rostlinami (Cowie a

kol. 2013, Haynes 2009). Je vhodné podpořit vznikající společenstva importem semen z

okolních xerotermních stepí tak, aby se podpořil vznik společenstev bohatých i botanicky a

zároveň, aby se alespoň částečně zabránilo osídlení složišť invazními druhy.

Nehostinné podmínky složišť však dokáží tolerovat jen některé rostliny (Ash a kol.

1980), proto by bylo vhodné vyzkoušet i druhy vzdálenějších písčin, které jinak nemají šanci

popílky osídlit. Zároveň je ale nutné vytvářet plochy úplně holého popílku bez vegetace např.

pojezdem těžkou technikou a lokálně strhávat drn na místech, která nejsou příliš exponovaná

větru, aby se případná zvýšená prašnost minimalizovala.

I malé plošky jemnozrnného substrátu bez vegetace mohou hostit velké množství

vzácných druhů. Například některé druhy včel, skupiny, která patří na složištích k

nejvýznamnějším, dokáží na 1 m
2
písku vytvořit stovky hnízd. (Krauss a kol. 2009). Čím

menší ploška, tím rychlejší je její zarůstání z okolí a tím méně je schopna hostit druhů. Proto

je třeba udržovat heterogenitu na co největších plochách (Rösch a kol. 2013). Disturbance by

musely být v tomto případě časté, aby se plochy určené jako biotop specialistů vátých písků

nestihla zazemnit. Bez disturbancí by však relativně malé plochy holého popílku uprostřed

vegetací pokrytého okolí rychle zanikly.

Kombinace spontánního vývoje s pečlivě plánovanými disturbancemi, zachování

mozaiky odlišně starých sukcesních stadií (vč. těch nejranějších s holým substrátem) se zdá

být nejefektivnějším způsobem ochrany ohrožených druhů (Prach and Hobbs 2008, Tropek a

kol. 2013). Jak bylo prokázáno u žahadlových blanokřídlých, uměle vytvořené neintenzivní
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trávníky mohou poskytovat důležitý zdroj potravy pro nejvzácnější opylovače (Tropek a kol.

2013).
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ZÁVĚR

Tato práce ukazuje, že různá intenzita protiprašných opatření měla zásadní vliv na

společenstva bezobratlých, obývající složiště popílku. Druhy Červeného seznamu a druhy

specializované na písky se vyskytovaly výrazně častěji na plochách holého popílku a popílku

jen částečně překrytého navážkou. Naopak popílku zcela překrytém navážkou se i přes

pravděpodobně větší potravní zdroje vyskytovaly méně, což ukazuje, že struktura substrátu

spolu s nízkým vegetačním zápojem je pro některé druhy zcela klíčová.

Nález osmi druhů považovaných pro Českou republiku za vyhynulé, jednoho druhu

považovaného za vyhynulý pro Čechy, 23 druhů kriticky ohrožených a dalších 101 druhů v

dalších kategoriích Červených seznamů ohrožených živočichů zároveň znovu potvrdil

význam složišť popílku pro záchranu druhů mizejících z naší krajiny. Jsou však patrné rozdíly

v preferencích jednotlivých skupin. Zatímco pro křísy a žahadlové blanokřídlé byla studovaná

složiště zcela jistě významným náhradním biotopem, vzácné pestřenky zřejmě složiště

nevyhledávají. Sporný je význam pro pavouky, pro které je popílek možná příliš nehostinný.

Význam pro orthopteroidní hmyz by stál za další studium.

Druhy vátých písků dokáží najít vhodný nově vzniklá stanoviště i v oblasti, kde se tento typ

biotopu historicky nevyskytuje.

Výsledky souhlasí se studiemi dalších typů postindustriálních stanovišť, které se stávají

těžištěm biodiverzity v dnešní krajině. Složiště plaveného popílku se však, stejně jako

biotopy, které složiště nahrazují, stávají vzácnými. Změnila se technologie ukládání a většina

složišť v České republice pod rekultivacemi pozvolna zaniká. Jistě je možné některé plochy

uchovat a zachovat tak biotopy vzácných druhů. Nicméně mnohem důležitější je naučit se

pružně reagovat na vznikající nové biotopy a možnosti, které nám průmyslové činnosti
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bezděky poskytují a přestat ničit příležitosti pro mizející organismy pomocí nástrojů

vytvořených na ochranu životního prostředí.
