## Školitelský posudek na magisterskou práci Ilony Černé

Téma magisterské práce Ilony Černé je součástí širšího výzkumu biodiverzity a obnovy postindustriálních stanovišť, kterému se jakožto její školitel intenzivně věnuji již několik let. V posledních letech se zaměřujeme právě na popílková složiště, na objevu jejich enormního ochrannářského významu se Ilona zásadní měrou podílela již v bakalářské práci. Na tomto místě musím zdůraznit, že přestože se Ilona rozhodla po skončení bakalářského studia úplně změnit téma další práce, nadále se plnohodnotně podílela na vzniku článku v renomovaném časopise *Biological Conservation* a na dalším manuskriptu, který je v současné době v recenzním řízení, v obou byla využita data, která Ilona sbírala v bakalářském studiu.

Protože se Ilona na nějakou dobu rozhodla změnit hlavní téma svého studia, téma magisterské práce jsem jí zadal poměrně pozdě, necelý rok před plánovaným termínem odevzdání. V té době jsem však neměl strach, že by Ilona měla na její zpracování nedostatek času, v tématu se díky bakalářské práci dostatečně a na nově zadaném projektu se již v té době aktivně podílela coby zaměstnanec grantu svého školitele. Ilona se konkrétně účastnila sběru dat a sama roztříbila opravdu nadprůměrné množství bezobratlých živočichů do skupin a připravila je k determinaci. Po zadání práce ještě zpracovala hrubá data a připravila je k analýzám, jejichž výsledky pak z velké míry samostatně interpretovala. Zejména vzhledem k tomu, o jaké množství materiálu a dat šlo (celkem bylo determinováno přes 15 tisíc jedinců), nemám nejmenší strach, že by množství práce na obhajobu magisterského titulu nestačilo, a to ani přesto, že Ilona některá témata při psaní práce dosti „odflákla“.

Z mého pohledu je jediným, ale zato výrazným, nedostatkem práce fakt, že byla psána až na poslední chvíli. Díky tomu ani nebyl čas posílat práci průběžně školiteli a já ji před odevzdáním viděl pouze jednou, takže nebylo moc času na konzultování textu, natožpak jeho následné rozšiřování nebo předělávání. Díky tomu předložená práce příliš nesplnila má očekávání v rozboru případného dopadu jejích výsledků pro praktickou obnovu, což by odpovídalo aplikovanému oboru studentky i mému zadání. Ilona měla kromě obecně ochrannářských závěrů zpracovat podrobnou rešerši různých způsobů obnovy, jejich potenciálního dopadu na lidské zdraví, životní prostředí i biodiverzitu, zasadit je do současného legislativního rámce a navrhnout konkrétní postupy při obnově těchto rychle mizejících a vysoce kontroverzních míst. Příslušné pasáže jsou ale velmi obecné, nekonkrétní a vágní. Je to škoda zejména vzhledem k tomu, kolik Ilona věnovala energie při shánění příslušných podkladů, včetně kompletní technické dokumentace k provozu a obnově studovaných odkališť, o které se provozovatelé odkališť opravdu nedělí právě ochotně (upřímně jsem byl spíše překvapen, že je Iloně po všech peripetiích nakonec poskytl). Jsem přesvědčen, že kdyby Ilona začala s psaním třeba o měsíc dříve, bylo by to na kvalitě příslušných pasáží výrazně znát. Formální aspekty práce plynoucí ze psaní na poslední chvíli dále rozebírají oponenti, jsou bohužel patrné i při náhodném čtení práce.

I přes výše zmíněné nedostatky je předložená práce nepochybně dostatečně kvalitním podkladem pro získání magisterského titulu. Její výsledky budou po standardním dopracování zcela jistě publikovatelné ve slušném vědeckém žurnálu. Ilona opakovaně prokázala dostatečné schopnosti v plánování i provádění terénního výzkumu a zpracování i interpretaci dat, ve všech těchto ohledech je i poměrně samostatná. Z textu je i přes formální chyby jasně patrné, že studentka je v uspokojivé míře schopná popsat sběr dat i jejich zpracování, dostatečně pracovat s vědeckou literaturou a formulovat vlastní myšlenky.

Práci doporučuji k obhajobě a Iloně přeji komisi shovívavou k formálním nedostatkům. Protože jsem nenapravitelný optimista, tak stejně jako při psaní posudku na její bakalářskou práci, jí do budoucna přeji, aby se poučila a nenechávala nepříjemné povinnosti na poslední chvíli. Nakonec se komisi i Iloně omlouvám, že se kvůli dlouhodobému pobytu v zahraničí nemohu zúčastnit obhajoby. Věřím, že obhájit Iloninu práci nebude nejmenší problém ani v nepřítomnosti školitele.

26.5.2014 v Basileji

Robert Tropek

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'RT', is located below the printed name 'Robert Tropek'.